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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou rizik ve výrobní společnosti. Teoretická část popisuje

obecný proces řízení rizik od identifikace přes hodnocení rizik po možná opatření proti rizikům.

Praktická část je zaměřena na aplikaci teoretických poznatků do prostředí firmy Fluiconnecto

OEM s.r.o., kde je nejdříve provedena SWOT analýza celkového stavu společnosti, poté jsou

identifikována rizika v některých oblastech společnosti, následně jsou rizika vyhodnocena a

jsou navržena opatření ke snížení těchto rizik.

Klíčová slova: Riziko, Analýza rizik, SWOT analýza, Identifikace rizik, What-If analýza

ABSTRACT

The following Bachelor thesis is focusing on analysis of any kind of risk in a production factory.

Bachelor thesis starts with theoretical aspects of the risk management from general description

through the risk assessment/evaluation and ends with an overview of risk prevention. Then in

second practical part of the thesis I am focusing on application of the theoretical aspect in an

operation environment of Fluiconnecto OEM s.r.o. at the very first stage was SWOT analysis

completed focusing on over all condition of the company, then risk identification in most

critical areas of the company, followed by risk evaluation and prevention to eliminate them.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik a navržením opatření vedoucích ke snížení rizik v

podniku. Toto téma je v současné době velmi aktuální, a to vzhledem k rizikům, která mohla

způsobit celosvětová pandemie covid-19 a to ve všech oblastech podnikání. Současná situace

je pro všechny podnikatelské subjekty nová. Některé podnikatelské oblasti byly zasaženy

pozitivně, a to nárůstem poptávky po jejich produktech (např. oblasti se zdravotnickým

materiálem, e-shopy apod.), kdy museli podniky čelist zvýšenému obratu, tedy navýšení

personálních zdrojů, skladovacích kapacit aj. Jiné podniky tato pandemie a opatření s ní spojené

byly zasaženy negativně snížením poptávky, vysokým absentismem pracovníků či úplným

dočasným uzavřením podniku. Z tohoto důvodu musela většina podniků přistoupit ke

krizovému řízení.

Stejně jako všechny podnikatelské subjekty ani firma Fluiconnecto OEM s.r.o. podobnou

situaci v moderní historii nezažila, a to z toho důvodu, že pandemie covid-19 se zcela liší od

finanční krize v roce 2008. Vedení firmy proto čerpalo z dlouhodobých zkušeností a obecné

praxe řízení rizik, ale tyto zkušenosti museli modifikovat na současnou situaci.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik společnosti v současné době, proto jsou zahrnuta

i rizika týkající se této pandemie.

Práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou. V úvodu je důležité si vymezit základní

pojmy jakou jsou riziko, nejistota a zranitelnost. Podstatné je přiblížit důležitost identifikace

rizik v podniku, jejich dělení a analýzu. Dále se práce bude věnovat finanční analýze a metodám

vhodným pro finanční hodnocení podniku. V neposlední řadě jsou popsány také metody pro

analýzu rizik.

Podstatné je popsat i vhodná opatření, protože analýza rizik bez opatření, která jsou účinná a

schopna snížit nebo úplně odstranit dopad rizika na podnik je bezcenná.

Obsah praktické části je zaměřen na analýzu společnosti Fluiconnecto OEM s.r.o., kde bude

hodnocena celková kondice podniku vůči vnějším i vnitřním rizikům, tato rizika budou

následně identifikována. Důležité bude určit míru ohrožení podniku danými riziky a navrhnout

účinná opatření, která budou finančně přijatelná vůči míře rizika působícího na podnik.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je navrhnout funkční opatření vedoucí ke snížení rizik, která budou

zjištěna analýzou rizik ve společnosti Fluiconnecto OEM s.r.o.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na

obecnou definici rizika, dále popisuje metody analýzy rizika, klasifikace rizik a také metody

snižování rizik.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde jsou postupně uplatněny teoretické znalosti z

první části bakalářské práce a aplikovány na prostředí společnosti Fluiconnecto OEM s.r.o.

V praktické části bude použita SWOT Analýza pro celkové hodnocení stavu podniku. Pro

Identifikaci jednotlivých rizik bude použita Mapa rizik a v neposlední řadě What If Analýza.

Jakmile budou identifikována rizika, budou navržena vhodná opatření pro snížení nebo, v

ideálním případě, úplné odstranění rizik.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Riziko je běžnou součástí života a každý člověk se s určitým typem rizika setkává i mimo

podnikatelské prostředí. Každý člověk ve chvíli, kdy se s rizikem setká, vyhodnocuje, zda je

riziko přijatelné a podstoupí ho či nikoli. Stejně tak musí rizika, jak reálná, tak potenciální

vyhodnocovat i podnikatelské subjekty.

3.1 Riziko

Pojem riziko bývá definován různě, záleží na okolnostech a oboru, ke kterému se vztahuje.

Smejkal a Rais (2013, s.90) ve své knize říkají, že bychom jen těžko hledali jednu obecně

uznávanou definici tohoto pojmu.

„Riziko je pojem, který označuje nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem. Riziko

znamená hrozbu, potenciální problém, nebezpečí vzniku škody, možnost selhání a neúspěchu,

poškození, ztráty či zničení. Riziko tedy vyjadřuje určitou míru nejistoty, tedy pravděpodobnost

dosažení výsledku, který je rozdílný od očekávaného“ (Rizika (Risks), 2018).

„V ekonomii je pojem „riziko“ užíván v souvislosti s nejednoznačností průběhu určitých

skutečných ekonomických procesů a nejednoznačností jejich výsledků; obecně lze samozřejmě

konstatovat, že se nemusí jednat pouze o riziko ekonomické. Existují i jiné druhy rizik,

například (Smejkal a Rais, 2013, s. 90-91):

• Politické a teritoriální,

• Ekonomická – makroekonomická a mikroekonomická, například tržní, inflační,

kurzovní, úvěrová, obchodní, platební apod.,

• Bezpečnostní

• Právní a spojená s odpovědností za škodu,

• Předvídatelná a nepředvídatelná,

• Specifická – například pojišťovací, manažerská, spojená s finančním trhem,

odbytová, rizika inovací apod.“

Podle Smejkala a Raise (2013, s.91) jsou s rizikem spjaty dva pojmy, a to neurčitý výsledek –

musí existovat alespoň dvě varianty řešení; a alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí.
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3.1.1 Pojetí rizika a nejistoty

V minulosti bylo riziko chápáno hlavně jako nebezpečí, něco, co negativním způsobem ovlivní

organizaci. Z tohoto pohledu jako ztráta, která může vzniknout, pravděpodobnost vzniku

událostí, které mohou ohrozit nebo dokonce zabránit organizaci v dosažení stanovených cílů

nebo možnost, že nastanou negativní odchylky od cílů organizace.

„Toto pojetí je do značné míry oprávněné u rizik, která mají pouze negativní stránku, tj. u

čistých rizik (Pure Risk). V hospodářské praxi však obvykle převažují rizika označovaná jako

podnikatelská (Business Risk), která mají nejen negativní, ale i pozitivní stránku a s tím jsou

spojena pojetí rizika jako (Fotr a Hnilica, 2014, s. 17-18):

• Variability možných výsledků určitých procesů či aktivit,

• Možnost odchylek (negativních i pozitivních) od výsledků očekávaných či

plánovaných,

• Pravděpodobnosti odlišných hodnot od očekávaných či plánovaných výsledků“

Z výše uvedeného vyplývá, že podnikatelské riziko musíme hodnotit jak z negativní stránky,

kdy je možnost dosáhnout horších výsledků, tak i z pozitivní stránky, tedy možnost dosažení

výsledků lepších.

Podle Fotra a Hnilici (2014, s.19) je riziko spojeno s nějakou akcí, aktivitou nebo projektem,

které mají nejisté výsledky a tyto výsledky ovlivňují situaci daného subjektu. Nejistota je

spojena s neschopností spolehlivého odhadu budoucího vývoje rizikových faktorů, které

ovlivňují výsledky aktivit.

Tuto nejistotu je možné snížit například poznáním procesů, které produkují faktory rizika,

získáním více informací o faktorech rizika, použitím vhodných zdrojů informací a spolehlivých

dat, ale není možné nejistotu zcela odstranit.

3.1.2 Postoj k riziku


[…]


ověření funkčnosti a rozměrů a teprve po odsouhlasení se začíná se sériovou výrobou.

Chybné nacenění zakázky nebo neprovedení aktualizace ceníku je ošetřeno kontrolou ze strany

finančního a prodejního manažera po zpracování technickým a nákupním týmem.
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Jediné identifikované riziko, proti kterému není nastavené opatření, je riziko kurzovní. Toto

riziko je sice pro firmu přijatelné a to z důvodu, že zde funguje přirozený hedging, kdy většina

příjmů i nákupů probíhá v eurech, ale i přes to by bylo vhodné toto riziko snížit.

V případě očekávaného zhodnocení koruny by byla možná půjčka od mateřské společnosti

v eurech se stejnou výší (včetně úroků) a splatností, jako splatnost pohledávek ve stejné měně,

čímž se firma nebude zadlužovat u bankovních institucí.

4.3.2 Opatření proti tržním rizikům

V oblasti obchodu již bylo nalezeno více závažnějších rizik:

Obrázek č.7: Mapa tržních rizik

Zdroj: Vlastní zdroj

I v oblasti obchodu má firma již zavedenou řadu opatření, která vedou ke snížení rizik. Riziko

ve formě chybného vyskladnění materiálu a následné výroby neshodného výrobku je možno

snížit kontrolou prvního vyrobeného kusu ve výrobní zakázce. Záměny produktů při expedici

je ošetřeno jak označením zakázky štítkem na krabici, tak evidencí palet a jejich číslováním již

při balení výrobků. Pro správnost měření jsou nastavené vnitřní předpisy, které stanovují

periodicitu kontroly měřidel, jejich umístění a pracovníci jsou poučení, že bez revizí s těmito

nástroji nesmějí pracovat.

Jako nové riziko bylo identifikováno omezení provozu z důvodu nedodávek materiálu od

sesterské společnosti z důvodu uzavření nebo omezení závodu kvůli pandemii Covid-19. Toto

riziko by ovlivnilo podnik jak po finanční stránce, tak i z hlediska obchodního, protože
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Obrázek č.8: Mapa výrobních rizik

Zdroj: Vlastní zdroj

Jako nejzávažnější riziko se ukázalo nebezpečí vzniku požáru. Při řezání hadic se v pilách

hromadí prach, který se v minulosti již mnohokrát vznítil. Proto byl navrhnut a následně

nainstalován systém odsávání pil, který při řezání hadic současně odsává prach, který by se

jinak v pilách hromadil a odvádí ho do sběrných nádob.

Výpadek strojního výrobní zařízení byl hodnocen jako přijatelné riziko, ale vzhledem

k nedávnému převodu výroby z Polska a Anglie do FLUICONNECTO OEM jsou v těchto

dvou závodech volné strojní kapacity. Návrhem pro snížení rizika výpadku výrobního zařízení

je vytvoření poptávky u sesterských společností a odkup části jejich nevyužívaných strojů.

4.3.3 Opatření proti rizikům v oblasti lidských zdrojů

Hodnota rizik v oblasti lidských zdrojů se pohybovala nad hranicí nevýznamnosti:

Obrázek č.9: Mapa rizik lidských zdrojů

Zdroj: Vlastní zdroj

48

V současném roce firma vidí velký nárůst poptávky od zákazníků a tím i zvýšenou potřebu

počtu zaměstnanců. Proto jedno z navrhovaných opatření, které by mohlo snížit riziko

nedostatku zaměstnanců, je automatizace výroby, ale po analýze výrobní struktury bylo toto

opatření zamítnuté, jako výrobně neefektivní. Firma vyrábí 350.000 hadic měsíčně, přičemž

průměrný počet hadic na zakázku je 15,1. Což znamená, že v průměru po 15ti vyrobených

hadicích je nutné přenastavit stroj. Po oslovení firmy XY, která se automatizací zabývá, bylo

zjištěno, že plná automatizace výroby by v konečném důsledku zpomalila výrobní proces a

firma by nebyla schopna vyrábět množství, které vyrábí dnes.

Riziko přebytku zaměstnanců je ošetřeno najímáním agenturních zaměstnanců, kteří jsou ve

firmě zastoupeni z 10% z celkového počtu výrobních pracovníků. Tento počet lidí dává firmě

jistou flexibilitu při snížené poptávce po výrobcích. Uzavírání smluv na dobu určitou je také

účinným opatřením, ovšem firma má v regionu pověst stabilního zaměstnavatele, a proto není

toto opatření přijatelné - dobrá pověst v regionu dává firmě konkurenční výhodu při hledání

nových pracovníků.
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5 ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na úvod do problematiky analýzy a řízení rizik.

První kapitoly jsem věnovala vysvětlení základních pojmů a možných postojů organizace k

riziku a rozdělení kvalifikace rizik. V dalších kapitolách jsou popsány obecné postupy analýzy

rizik, jejich identifikace včetně možných nástrojů. Dále jsem se zaměřila na metody hodnocení

rizik, jejich významnosti. Poslední kapitolou teoretické části bakalářské práce jsou možná

opatření vedoucí ke snížení identifikovaných rizik.

Praktická část bakalářské práce je o analýze rizik společnosti Fluiconnecto OEM s.r.o. Nejprve

jsem představila společnost a její současný přístup k rizikům. Dále je pomocí SWOT analýzy

předveden její současný stav. V další kapitole jsou What-If analýzou identifikována rizika ve

společnosti, rozdělena podle zájmových oblastí do tabulek pravděpodobností, ve kterých jsou

již navržena opatření ke snížení těchto rizik. V poslední kapitole jsem zanesla identifikovaná

rizika do mapy rizik a popsala nastavená opatření ke snížení rizik, popřípadě navrhla opatření

nová.

Většina opatření je již ve firmě zavedená. Nově navržená opatření vedení firmy projednalo a

v současné době pracuje na jejich zavedení do firmy.
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