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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
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 autor: Ivana Otrubová
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 opoved: [Vedoucí]
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 Celkovy: 84
pripominky: Cílem bakalářské práce bylo zpracování analýzy rizik a návrhů na řešení odhalených rizik v konkrétní společnosti. Cíl práce byl jednoznačně naplněn. Teoretická část práce je akceptovatelně zpracovaná a využívá vhodné zdroje. Přehled nástrojů pro identifikaci a analýzu rizik je ovšem poněkud chudý. Naopak jsou zmíněné některé nástroje (jako SWOT analýza či nástroje finanční analýzy), které jsou pro řízení rizika spíš okrajové. O metodách ke snižování (minimalizaci či eliminaci) rizika je pojednáno důkladněji. Praktická část je postavena na výsledcích brainstormingu s managementem podniku, rozpracovaných do podrobných a dobře členěných tabulek a následně rizikových matic. Mnohá identifikovaná rizika jsou již ve společnosti nějakým způsobem ošetřena, u jiných existuje omezení kvůli příkazům vlastníka. Pro návrhovou část tedy zbývá jen nevelký "manévrovací prostor", který ovšem autorka dobře využila. Po formální stránce práci zřejmě poněkud uškodilo rozdělení na veřejnou a neveřejnou část, ve veřejné části jsou tak vynechané stránky, chyby v obsahu atd. Slohově je práce naopak velmi kvalitní.
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